LUNITTI PAGNUS
Prefo Município de Toledo

000001

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

PROCESSO N° 7C? / Z-02-4

46 / 0q/ 2-4 -  fi?  :
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

JAlf,t0 LOCATELLI LIMA
01_

Oficio n° 262/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 16 de abril de 2021.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 56/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  17 e 18 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 17.3.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 9925, também em 17.3.2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 050/2021-SMAD/GAB, expedido em 31.3.2021, pela
Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 17/2021; e

Oficio n° 185/2021-SMDAS, expedido em 12.4.2021, pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e
Saneamento, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 18/2021.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.00v.br 	ciabineteatoledo.pr.00v,br
M.E.L./Depto. 0oc./262 CÂMARA 2021

1 4 	 000002.1

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Oficio n° 185/2021 - SMDAS

Excelentíssimo Senhor:
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito Municipal
Toledo - PR

Toledo, 12 de abril de 2021.

Assunto: Resposta ao Oficio n° 18/2021 — Vereador Gilson Francisco — Câmara Municipal de
Toledo

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Oficio n° 18/2021 — Vereador Gilson Francisco — Câmara Municipal de

Toledo, que solicita informações sobre equipamentos do "Programa Municipal de Controle

Populacional de Cães e Gatos — popular Castram:Wel", informa-se que:

Estamos trabalhando em fase final, com intuito de explanar a viabilidade técnica-

operacional e pecuniária da Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde (UMEES),

usualmente conhecido como "Castramóvel", em relação à operacionalidade, eficiência e eficácia

de um contrato oriundo de um processo licitatório com clínica médica veterinária do município

de Toledo-PR, referente aos procedimentos cirúrgicos veterinários de esterilização reprodutiva

(Ovariosalpingohisterectornia e Orquiectomia) em cães e gatos domésticos, machos e fêmeas.

Informa-se também que, cessadas às apreciações técnicas pelo Poder Executivo

Municipal e pelo Conselho de Proteção e Defesa dos Direitos dos Animais de Toledo, dar-se-á

início aos trabalhos de esterilizações cirúrgicas reprodutivas, contemplando os animais referidos,

das famílias cadastradas no CADÚNICO para programas sociais, em especial os que utilizam

"Bolsa Família" e os animais que estão sob responsabilidades das protetoras de animais

cadastradas na Secretaria de Desenvolvimento Ambiental e Saneamento.

Atenciosamente,

CON BRUNO STUANI
Secre e *o Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Paim Barth —Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3378-8355 - meioambiente@toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4A692BA442FE0190E0D27CF76071499E CODIGO DO DOCUMENTO: 033250
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 018/2021
AUTORIA: Ver. Gilson Francisco